证券代码：601595          证券简称：上海电影       公告编号：2022-007

上海电影股份有限公司

关于变更募集资金投资项目的公告

重要内容提示：

 原项目名称：拟对原影院新建及升级改造中 6 个新建影院项目及 7 个自

有影院升级改造项目合计 14,433.27万元募集资金进行投向变更；

 新项目名称及投资总金额：补充上海影城升级改造项目，投资总额为

14,460.35万元，拟使用募集资金 14,433.27 万元；

 新项目预计正常投产并产生收益的时间：上海影城升级改造项目预计于

2023年 5月建设完成并投入使用；

 本次变更募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）事项已经公司第

四届董事会第六次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

一、 变更募集资金投资项目的概述

(一) 募集资金到位和使用情况

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2016]1334 号文《关于核准上海电

影股份有限公司首次公开发行股票的批复》，公司获准向境内特定投资者公开发

行人民币普通股 93,500,000 股，每股发行价格为人民币 10.19 元，股款以人民

币缴足，计人民币 952,765,000 元，扣除承销及保荐费用、发行登记费以及其他

交易费用共计人民币 45,377,200 元后，募集资金净额共计人民币 907,387,800

元，上述资金于 2016 年 8月 11日到位，业经普华永道中天会计师事务所（特殊

普通合伙）予以验证并出具普华永道中天验字(2016)第 1049号验资报告。

截至 2021 年 12 月 31 日，根据未经审计的数据，公司已累计使用募集资金

61,799.81 万元，累计收到募集资金利息收入扣减手续费净额 4,108.60 万元，

尚未使用的募集资金余额为 33,047.57万元。具体使用情况详见附件“募集资金

使用情况对照表”。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

(二) 变更募集资金投资项目概况

本次公司拟对原募投项目“影院新建及升级改造”中部分新建影院项目及

自有影院升级改造项目（以下简称“原项目”）变更投向，制定新的项目实施方

案。具体如下：

序号 项目名称 金额（万元） 提请事项

1 影院新建及升级改造
新建影院项目 13,139.15

变更投向
自有影院升级改造项目 1,294.12

合计 14,433.27

公司拟使用上述合计 14,433.27万元募集资金，投资于“上海影城升级改造

项目”。本事项不构成关联交易。

本次变更募集资金投资项目的议案已经公司第四届董事会第六次会议审议

通过，尚需提交公司股东大会审议。

二、 变更募集资金投资项目的具体情况

(一) 原项目计划投资和实际投资情况

公司原计划使用募集资金投资建设影院 33家，预计项目投资总额为 81,322

万元，拟使用募集资金合计 68,185 万元；原计划使用募集资金改造升级自有影

院 12家共计 13个影厅，其中涵盖 8家影院 4D影厅改造，2家影院 IMAX影厅改

造，3家影院全景声影厅改造，以及 6家自有影院的整体翻新改造，预计项目投

资总额 8,088万元，拟使用募集资金 6,280 万元。具体情况详见公司《首次公开

发行 A 股股票招股说明书》、《关于变更部分募集资金投资项目的公告》（公告编

号：2016-011）《关于变更部分募集资金投资项目的公告》（公告编号：2017-002）。

相关项目及变更已经公司 2016 年第三次临时股东大会及 2017 年第一次临时股

东大会审议批准。

截至目前，原项目中，已完成 25家影院的新建，已使用募集资金 40,766万

元；已完成 4 家影院 4D 影厅改造、2 家影院 IMAX 影厅改造、2 家影院全景声影

厅改造及 4家影院整体翻新改造，已使用募集资金 4,760万元。

本次拟变更原项目中 4 个尚未实施的新建影院项目，拟投资总额 8,114 万

元；2个暂停实施的新建影院项目，拟投资总额 5,157万元，前期已累计使用募

集资金 131.85万元用于部分设备购置，拟变更募集资金净额 5,025.15 万元。故

本次拟变更原计划用于新建影院项目的募集资金金额为 13,139.15万元。

   单位：万元

序号 影院名称 投资预算 已使用募集资金 变更金额

1 龙湖西安时代天街影城（IMAX） 3,358 116 3,242

2 龙湖宁波星悦荟影城 1,371 - 1,371

3 上海新场中优城市广场影城 1,462 - 1,462

4 上海嘉定影城 1,799 15.85 1,783.15

5 上海印象城（IMAX） 3,812 - 3,812

6 南昌华茂 1,469 - 1,469

合计 13,271 131.85 13,139.15

本次拟变更原项目中 7个尚未实施的自有影院升级改造项目，其中涵盖 4家

影院 4D 影厅改造，1 家影院全景声影厅改造，以及 2 家自有影院的整体翻新改

造，拟投资总额为 1,447 万元，其中公司投资额为 1,294.12 万元，拟全部使用

募集资金，故本次拟变更原计划用于自有影院升级改造项目的募集资金金额为

1,294.12万元。

  单位：万元

影院名称 投资预算 拟用募集资金 变更金额

4D影厅改造

上海又一城影城 312 159.12 159.12

上海影城 134 134 134

上海世博影城 179 179 179

上海宝山影城 191 191 191

全景声影厅改造

上海世博影城 40 40 40

影院翻新改造

杭州影城 431 431 431

辽宁新玛特影城 160 160 160

合计 1,447 1,294.12 1,294.12

综上，公司本次拟对原项目中 6个新建影院项目及 7个自有影院升级改造项

目所涉及合计 14,433.27 万元募集资金进行投向变更。

(二) 原项目变更的具体原因

由于近年来中国电影市场环境的变化，综合公司对前期签约影院项目于现市

场环境下的适应性评估，结合业主方整体开发进度等实际情况，原计划使用募集

资金投资的部分新建影院项目将不再继续实施；同时，根据疫后观影人群的消费

需求变化，围绕公司“3+1”发展方略，为加快推进传统主业从单一电影放映到

多业态融合发展的转变，以构建“影院+”的复合娱乐消费业态，原计划使用募

集资金投资的部分自有影院升级改造项目将不再继续实施。因此，为保障募集资

金的效益，现拟对原项目中 14,433.27万元进行投向变更，以用于更符合公司发

展战略、适应行业变化趋势，以电影艺术为特点的高品质、开发性的城市电影文

化空间的打造。

三、 新项目的具体内容

(一) 新项目名称：上海影城升级改造项目

(二) 项目投资概况

上海影城建于 1991 年，建筑面积 14,812 平方米，为公司旗下自有直营影

城，现有影厅 9个，共计 2,132个座位。作为历届上海国际电影节的主会场、中

国第一家五星级影院、第一家多厅影院，上海影城是一处不可替代的观影圣地，

见证了上海电影乃至中国电影一个时代的发展。

上海影城升级改造项目（以下简称“新项目”）计划投资总额为人民币

14,460.35万元，其中拟使用募集资金 14,433.27 万元，项目投资主要涵盖固定

资产投资、工程费用及设备购置与安装。新项目完成后，上海影城不仅将保留原

千人影厅，且将其打造为“最美首映厅”，同时除影厅外的商业面积将进行“影

院+”多元化业态融合及创新运营模式的探索。

焕新后的上海影城，将与城市更新计划联动，共同打造电影艺术时尚街区，

推动电影产业与文商旅融合发展。上海影城不仅是电影首映的必选之地，也将成

为文化产业首秀、首展、首发、首店的发生地，营造以电影为核心，融合艺术、

文化、娱乐、时尚的多元生态圈，兼容影视文化空间功能与多元电影大消费产业，

建立城市电影文化新地标。

(三) 项目可行性分析

中国电影市场近年来渠道投建需趋缓，存量影院同质化竞争严重，影院终端

行业竞争日趋激烈。公司亟需拓展“影院+”业务新模式，快速推进传统主业从

客户维护到流量运营的转变、从空间管理到场景运营的转变、从单一电影放映到

“影院+”融合发展的转变，通过业务创新来保持经营坪效于业内的领先地位，

增加影院经营中放映业务以外的收入比重。

新项目将作为传统影院业务转型升级的重要创新实践，公司也将结合行业发

展趋势及消费需求转变，于新项目推进过程中，不断探索融合“影院+”和“电

影+”的新模式、新业态，推动线上线下融合发展，创造更多体验内容，创新电

影业态，打响上海影城文化品牌。

作为以电影发行与放映为核心主业的上市公司，公司将通过新项目的实践，

加快研发、孵化、培育、整合一系列“影院+”新产品，以进一步提升影院终端

的经营坪效及公司整体抗风险能力。

(四) 项目预测经济效益

本次上海影城升级改造项目财务评价计算期为 16 年，其中建设期为 1 年，

运营期为 15年。基于传统影院业态的基础票房收入及“影院+”多业态融合的增

量收入等合理假设，新项目预期的项目税后投资内部收益率为 10.27%，投资回

收期为 8.55年（含建设期）。

新项目的实施将助力公司通过“影院+”多元化业态融合的实践，满足多样

化的用户需求，使影院形成以观影娱乐为核心，并融合多业态经营的生态圈，逐

步优化收入结构，降低传统影院对票房收入的依赖，提升公司品牌影响力，增强

公司核心竞争力。

四、 新项目的市场前景和风险提示

(一) 市场前景

随着疫后消费习惯及需求的变化，结合行业增速放缓及同质化竞争激烈的实

际情况，存量影院的转型升级及动态优化调整将助力行业未来健康有序的发展。

同时，伴随着消费者对影院终端作为线下娱乐消费场所日渐提升的要求，影院终

端亟需通过多业态融合以满足多元化的消费需求，从而提升非票业务的规模，逐

步优化收入结构，改善经营坪效。

新项目的实施符合行业发展趋势及公司发展战略，将成为公司传统业务创新

的重要实践。

(二) 风险提示

新项目与公司募投项目之“影院新建及升级改造项目”均是围绕公司主业影

院经营业务进行实施的，此次变更是针对募集资金制定新的影院类项目投资计划，

该业务的面临风险较先期披露时无重大变化，具体情况详见公司《首次公开发行

股票招股说明书》第十三章“募集资金运用”、第四章“风险因素”之五、募集

资金投资项目实施的风险。

新项目中多业态融合新模式的实施也将对公司经营管理提出更高的要求，公

司将通过引入专业商业管理合作伙伴、对经营管理人员进行专业培训、调整组织

模式及管理制度等方式，尽可能地降低新项目的管理风险。

同时，新项目投建过程中可能存在疫情、经济和政策法律变化等不可预见因

素的影响，故最终投产并产生收益的时间存在一定不确定性，公司将根据实际情

况动态调整投建进度，尽可能地降低相关不可预见因素的影响。

五、 独立董事、监事会、保荐人对变更募集资金投资项目的意见

（一） 独立董事意见

经审议，独立董事认为本次变更募集资金投资项目是基于行业发展趋势，结

合公司实际经营情况所做出的合理调整，充分考虑了市场需求变化情况，符合公

司的战略规划，有利于提高募集资金的使用效率，进一步提升公司核心竞争力，

维护全体股东的利益。公司的相关决策程序符合《上海证券交易所股票上市规则

（2022 年修订）》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》、

《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》以及

《上海电影股份有限公司募集资金管理制度》等法律法规的有关规定，符合公司

及全体股东的利益。

全体独立董事一致同意本次变更募集资金投资项目的事项，并同意将该事项

提交公司股东大会审议。

（二） 监事会意见

经审核，监事会认为本次变更募集资金投资项目符合公司战略规划，旨在提

升募集资金使用效率，不存在变相改变募集资金投向的情况，未发现有损害公司

和股东利益的情形，相关决策程序符合中国证监会、上海证券交易所相关规定。

监事会一致同意本次变更募集资金投资项目的事项，并同意将该事项提交公司股

东大会审议。

（三） 保荐机构核查意见

经核查，保荐机构中国国际金融股份有限公司认为：

1、本次变更募集资金投资项目的事项已经公司第四届董事会第六次会议、

第四届监事会第四次会议审议通过，独立董事、监事会均发表明确同意意见，履

行了必要的审批程序，符合相关法律法规及《上海证券交易所股票上市规则（2022

年 1 月修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》等

相关规定的要求；

2、本次变更募集资金投资项目，是公司结合行业发展趋势，根据募集资金

投资项目实施的客观需要做出的，有利于公司提高募集资金使用效率、提高募集

资金收益，符合提升公司整体利益的目的，不存在损害股东利益的情形；

3、中金公司将持续关注上海电影变更募集资金投资项目实施内容后的募集

资金使用情况，敦促公司在实际使用前履行相关决策程序，确保该部分资金的使

用决策程序合法合规，切实履行保荐机构职责与义务，保障全体股东利益。

综上，中金公司同意公司本次变更募集资金投资项目的相关事项，相关事项

尚需股东大会审议通过后方可实施。

六、 关于本次变更募集资金投资项目提交股东大会审议的相关事宜

2022 年 3 月 4 日，公司召开第四届董事会第六次会议、第四届监事会第四

次会议，审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》，详见公司同日披露

的《第四届董事会第六次会议决议公告》（公告编号：2022-005）及《第四届监

事会第四次会议决议公告》（公告编号：2022-006）。该议案尚需提交公司股东大

会审议通过。第四届董事会第六次会议亦审议通过了《关于提请召开 2022 年第

一次临时股东大会的议案》，具体内容请详见同日披露的《关于召开 2022年第一

次临时股东大会的通知》（公告编号：2022-007）。

七、 上网公告附件

1、 第四届董事会第六次会议决议；

2、 第四届监事会第四次会议决议；

3、 独立董事关于第四届董事会第六次会议相关事项的独立意见

4、 中国国际金融股份有限公司关于上海电影股份有限公司变更募集资金

投资项目之专项核查意见

特此公告。

附件：募集资金使用情况对照表

上海电影股份有限公司董事会

2022 年 3月 5日

附件：募集资金使用情况对照表（截至 2021 年 12 月 31 日）

单位：人民币 元

募集资金总额 907,387,800
2021 年度投入募集资

金总额
45,847,488

累计变更用途的募集资金总额 303,980,000 已累计投入募集资金

总额
617,998,091

累计变更用途的募集资金总额比例 34%

承诺投资项目
已变更项目，

含部分变更

募集资金承诺投

资总额
调整后投资总额

截至 2021年末承

诺投入金额（1）

截至 2021年末累计投

入金额(2)

截至 2021年末投

入进度(%)

(3)＝(2)/(1)

新建影院项目 是 681,850,000 681,850,000 681,850,000 407,663,306  60%

自有影院改造升级

项目
是 62,800,000 62,800,000 62,800,000 47,596,985  76%

电子商务平台“上

影网”建设项目
不适用 20,840,000 20,840,000 20,840,000 20,840,000  100%

自主组建 NOC影院

管理系统项目
不适用 42,800,000 42,800,000 42,800,000 42,800,000  100%

补充公司流动资金 不适用 100,000,000 99,097,800  99,097,800  99,097,800 100%

合计 - 908,290,000 907,387,800  907,387,800  617,998,091 68%

注：“截至 2021 年末承诺投入金额”：公司募投项目计划未就截止 2021 年末的投入金额作具体承诺，故本表格列示“截至 2021 年末承诺投入金额”为募

集资金承诺投资项目调整后投资总额，表格项目 “截至 2021 年末投入进度”相应调整。上述募集资金使用情况尚未经审计。